PREFEITURA DE

' VALINHOS

Oficio n° 353/2019-DTL/GP/P

Valinhos, em 19 de margo de 2019

Ref.: Requerimento n® 415/13-CMV
Vereador Mauro Penido
Processo administrativo n°® 4.811/2019-PMV

Excelentissima Senhora Presidente:

Atendendo a solicitagdo contida no requerimento supra
epigrafado, de autoria do Vereador Mauro Penido, consultada a area competente da
Municipalidade, encaminho a Vossa Exceléncia, os esclarecimentos aos quesitos

formulados, como seguem:

1. Qual a fila de espera para a realizagdo de consultas de oftalmologia no
municipio?

2. Quantos oftalmologistas atuam na Rede Publica de Saude?

3. Qual a carga horaria dos mesmos, e qual a quantidade de consultas
disponibilizadas a populagdo mensalmente?

4. No caso de ferias ou licenga de profissional nesta especialidade, qual o
procedimento para que a populagéo ndo seja ainda mais penalizada?

5. Com relagao ao item 1, qual o planejamento e estratégia da atual gestio de
saude do municipio, para esta demanda que aumenta a cada dia, fazendo sofrer a
populacao que mais precisa de recursos médicos?

6. Qual a razdo da Secretaria da Salde, promover concurso de apenas mais 01
oftalmologista frente a demanda reprimida e que nao se resolve nesta gestao, senfo

que consta na Estrutura Administrativa aprovada nesta Camara Municipal, e ane}

4

a existéncia de 06 cargos para oftalmologistas?

7. Frente a esta demanda reprimida em oftalmologia, pretende a atual gestdo
Secretaria da Salde buscar parcerias para a realizagao de mutirbes ou “corujdes” de
consultas?

8. Se sim o item 7, especificar de forma clara mencionando os prazos em que as
ac¢Oes serao colocadas em pratica?

9. Se nao o item 7, justificar.
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10. Existe a possibilidade de a Secretaria da Satde de Valinhos fazer parcerias com
Universidades para vencimento desta demanda reprimida de consultas na Rede
Publica de saude de Valinhos?

11. Quais profissionais estdo realizando os testes de acuidade visual nas escolas do
municipio?

12. No caso de alteragdo dos exames de acuidade visual em escolas do municipio,
qual o procedimento para os alunos passem por consulta, constatada a demanda
reprimida hoje existente?

13. No caso de urgéncias oftalmolégicas, qual o procedimento da salde para as
consultas a serem realizadas?

14. Como a atual gestdo da Secretaria da Saude classifica as urgéncias para
consultas oftaimologicas no CEV — Centro de Especialidades de Valinhos Dr. Admar
Concon (aqui se excetuam as urgéncias e emergéncias que se referem a traumas,
acidentes oculares, presenca de corpo estranho nos olhos ou ferimentos que devem
ser encaminhadas imediatamente) - refere-se aqui 0 questionamento sobre as
urgéncias em “consultas ambulatoriais em oftalmologia”.

Resposta: Encaminho, na forma do anexo, as informagdes prestadas pela
Secretaria da Salde, capazes de esclarecer os questionamentos apresentados pelo

nobre Edil requerente.

Ao ensejo, reitero a Vossa Exceléncia os protestos de minha
elevada consideracio e ja patenteado respeito.

ORESTES PREVITAL
Prefeito Municipal

Anexo: 02 folhas.

CAMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
Data/Hora Protooolo: 21/03/2019 09:54

A

Sua Exceléncia, a senhora

DALVA DIAS DA SILVA BERTO
Presidente da Egrégia Camara Municipal

Raspoets n.* 1 so Reguerinenta n.t 418/2019

Autoria: ORESTES PREVITALE

Aesunto: Resposta ao Reguerinente n.t 415/2018 Infarnaghes sakre
planejanenty @ gestdo no atendissnto na especialidede de
oftalnologia mo Municiple.

PROTOCOLO
00448/20193

PACO MUNICIPAL - PALACIO INDEPENDENCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 - e-mail: imprensa@valinhos sp.gov.br — Home Page: www.valinhos.sp.gov.br



L1

PREFEITURA DE
VALINHOS

C.1. n° 110/2019 - SS

Valinhos, 14 de margo de 2019,

Para: Departamento Técnico Legislativo
Da: Secretaria da Saude

Ref.: Requerimento 415/19

C.1. n° 319/19 - DTL/SAJI

(Proc. 4.811/19)

Em aten¢do ao Requerimento n® 415/19 de autoria do Vereador

mauro Sousa Penido, vimos informar;

1) Hoje estamos com uma demanda de 3.291 pacientes aguardando consulta;

2) Sdo 03 oftalmologistas, sendo que um estd afastado por licenca

maternidade.

3) 12 horas semanais, sendo 144 consultas més por médico, entre novos

pacientes e retornos.

4) Quando ocorre licenga ou férias o agendamento ¢ repasssado para os

profissionais que estfo trabalhando.

5) A partir do més de abril de 2019, estaremos realizando um mutirdo as

quintas- feiras e sextas-feiras no periodo da manhi e tarde, para atender a

demanda reprimida, com isso pretendemos atender no mutirfio cerca de 400

pacientes/ més.

6) Foi aberta 01 vaga para oftalmologista, mas poderemos convocar mais

profissional de houver a necessidade.

7) Resposta dada no item 05.

8} Resposta dada no item 05.

9) Prejudicado.

10) Estaremos efetuando estudos para verificar a viabilidade de realizar

parceiras com Universidade/ Fundagéo.

11) Os professores que receberam freinamento de profissionais médicos do

Departamento de Programas e Projetos da Secretaria da Satde. Fste an

estaremos reforgando esse treinamento junto aos professores.
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12) A lista dos alunos (que sdo identificados com alguma alteragio) ¢

encaminhado para o Departamento de Programas e Projetos que junto a
central de regulaciio de vagas priorizam o atendimento.

13) O paciente que passa pela UPA com caso de urgéncia em oftalmologia €
encaminhado para a Santa Casa de Valinhos.

14) A classificagio de priorizagio no atendimento do Centro de
Especialidades de valinhos - CEV ¢ realizado por médicos reguladores que se
baseiam em protocolos de atendimentos.

Casos de traumas, acidentes oculares, presenga de corpo estranho nos
olhos ou ferimento que devem ter encaminhamentos imediatos, os pacientes
devem passar pela UPA, e se a unidade ndio conseguir solucionar o problema,
o paciente ¢ encaminho para a Santa Casa de Valinhos.

Era o que tinhamos a informar.

Atenciosamente,
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